
نگاهی به تصویب قطعنامه شورای امنیت

آتش بسی در کار نیست
آمریکا به عنوان  سرانجام در پی فشارهای جهانی به 
حامی سرسخت رژیم صهیونیستی برای توقف بمباران نوار 
غزه، شورای امنیت سازمان ملل موفق شد قطعنامه شماره 
۲۷۲۲ را که خواستار کمک های بشردوستانه بیشتر به غزه 
شده است، پس از یک هفته تأخیر به تصویب رساند. با این 
حال قطعنامه تصویب شده به دلیل اعمال نظر آمریکا به 
قدری بلااثر و خنثی شده که عملاً تصویب یا عدم تصویبش 
تغییری در معادلات جنگ غزه و پایان دادن به حملات 
صهیونیست ها به این باریکه ایجاد نخواهد کرد. این قطعنامه 
در جلسه علنی روز جمعه شورای امنیت ۱۳ رأی مثبت از 
۱۵ رأی اعضای شورای امنیت را کسب کرد و آمریکا و روسیه 
به عنوان دو عضو دائم دارای حق وتو در این شورا، به این 
قطعنامه رأی ممتنع دادند. به این ترتیب این قطعنامه بدون 
هیچ رأی مخالفی به تصویب رسید. پیش تر آمریکا اعلام کرده 
بود که از جدیدترین پیش نویس قطعنامه شورای امنیت 
درباره غزه حمایت می کند. در این قطعنامه از درخواست 
»آتش بس موقت« خودداری شده است. قطعنامه تصویب 
شده شورای امنیت از همه طرف ها می خواهد، »ارسال 
فوری، ایمن و بدون مانع کمک های بشردوستانه به صورت 
انبوه« را به طور مستقیم به غیرنظامیان فلسطینی تسهیل 
بر  می دهد،  امکان  نیز  اسرائیل  به  و  کنند  امکان پذیر  و 
ارسال کمک ها به غزه کنترل داشته باشد. این قطعنامه 
همچنین از طرف ها می خواهد »شرایط را برای توقف پایدار 
خصومت ها ایجاد کنند.« در نسخه اولیه قطعنامه خواستار 
که پیش نویس دوم خواستار  توقف جنگ بود، در حالی 
»تعلیق« جنگ برای ارائه کمک بود. از دیگر بندهای این 
قطعنامه آن است که »استفاده از تمام مسیرهای موجود 
کمک ها تسهیل شود.  ارسال  برای  نوار غزه«  به سراسر 
قطعنامه از دبیرکل سازمان ملل نیز خواسته است که یک 
مقام را برای نظارت بر ارائه کمک ها منصوب کند و از آن مقام 
می خواهد یک سازکار سازمان ملل برای تسریع کمک ها 
ایجاد کند. این نشان دهنده تفاوت دیگر با متن اولیه است. 
پیش نویس اولیه از دبیرکل سازمان ملل درخواست کرده 
بود تا مکانیزمی الزام آور برای کمک های سریع ایجاد کند. 
قطعنامه تصویب شده شورای امنیت همچنین خواستار 
آزادی »اسرا« و ورود سوخت کافی به غزه برای رفع نیازهای 
، از نگاه تحلیلگران مسائل  بشردوستانه است. به بیان دیگر
بین الملل می توان گفت آمریکا در نشست علنی روز جمعه 
شورای امنیت در واقع، دوباره با هرگونه توقف یا تعلیق یا 
آتش بس فوری مخالفت کرد و قطعنامه ای در شورای امنیت 
به تصویب رسید که همچنان به رژیم اسرائیل اجازه تداوم 
 حملاتش را بدون هراس از مجازات بین المللی می دهد. 

   در جلسه شورای امنیت چه گذشت؟
در جلسه جمعه شب شورای امنیت سازمان ملل به 
منظور رأی گیری درباره پیش نویس قطعنامه پیشنهادی 
امارات درباره افزایش ورود کمک های بشردوستانه به غزه، 
دیپلمات های ارشد ۱۵ کشور حاضر در جلسه، سخنرانی 
گفت: پیش نویس  کردند. نماینده امارات در این جلسه 
قطعنامه به دنبال توقف عملیات های نظامی به شیوه ای 
پایدار و افزایش ورود کمک های بشردوستانه به غزه است. 
کید کرد که احتمال گسترش دامنه جنگ  دیپلمات اماراتی تأ
غزه بسیار زیاد است و این جنگ تأثیر بالایی بر کشورهای 
اطراف دارد. واسیلی نبنزیا، نماینده دائم روسیه در شورای 
امنیت نیز آمریکا را متهم کرد: »برای تدوین قطعنامه ای در 
مورد نوار غزه که رضایت بخش او باشد، بهانه می آورد و اخاذی 
می کند.« لیندا توماس گرینفیلد، نماینده آمریکا در سازمان 
ملل هم با وجود مانع تراشی های کشورش و سنگ اندازی در 
برابر تصویب قطعنامه ای درباره غزه مدعی شد، این قطعنامه 
در پرتو این موج عظیم رنج، بارقه امیدی است. نماینده 
آمریکا در شورای امنیت مدعی شد، حماس علاقه ای به 
»صلح دائم« با رژیم صهیونیستی ندارد و آمریکا به حمایت از 

این رژیم در دفاع از خود ادامه خواهد داد. 

   نارضایتی گوترش و تشکیلات خودگردان
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نیز در سخنان خود 
کید کرد  بر لزوم برقراری آتش بس انسان دوستانه در غزه تأ
و گفت: ما علاقه مند به هرگونه وقفه ای هستیم که منجر به 
بهتر شدن وضعیت کمک های انسان دوستانه به غزه شود. 
او در ادامه گفت: »رفتار اسرائیل در عملیات نظامی در غزه 
مانع بزرگی در توزیع کمک های بشردوستانه ایجاد می کند.« 
حماس نیز قطعنامه شورای امنیت برای افزایش ارسال 
کافی« توصیف کرد.  گام نا کمک های بشردوستانه به غزه را »
به گزارش ایسنا، جنبش حماس در بیانیه ای در انتقاد از 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل که خواستار گسترش 
دسترسی به کمک های بشردوستانه در غزه می شود، اما 
درخواست برای آتش بس  فوری در آن وجود ندارد، اعلام کرد: 
کافی است و با ملزومات وضعیت فاجعه باری  »این یک گام نا
که توسط ماشین نظامی )رژیم صهیونیستی( تروریست در 
غزه ایجاد شده، سازگار نیست. سازمان پزشکان بدون مرز 
هم بامداد شنبه به قطعنامه جدید شورای امنیت درباره غزه 
کنش نشان داد و آن را از پیش شکست خورده تلقی کرد و  وا
افزود: »این قطعنامه حافظ جان غیرنظامیان نیست.« به 
گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری »سما« فلسطین، این سازمان 
بین المللی افزود: »شورای امنیت بار دیگر در درخواست برای 
کام ماند و تصمیمی که  برقراری آتش بس و توقف درگیری نا
گرفت خواسته های متناسب برای حل بحران غزه را برآورده 
نمی کند. آمریکا مانع قطعنامه تأثیرگذار درخصوص غزه شد و 
قطعنامه ای که تصویب شده حافظ جان غیرنظامیان نیست 

کارآمد خواهد شد.« و بزودی از نظر اجرایی این قطعنامه نا

   مرگ ۱۳۶ کارمند سازمان ملل در جنگ غزه
باوجود قطعنامه جدید شورای امنیت، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد موانع عظیمی را بر سر راه توزیع 
کمک های بشردوستانه میان فلسطینی ها می بیند که ناشی 
از حملات رژیم صهیونیستی است. او در سخنانی در همین 
ارتباط گفت که ۱۳۶ کارمند سازمان ملل طی ۷۵ روزی که از 
کتبر می گذرد،  آغاز حملات رژیم صهیونیستی به غزه از هفتم ا
کشته شدند که بی سابقه است. دبیرکل سازمان ملل متحد 
معتقد است که تنها آتش بس می تواند نیازهای مردم غزه را 

رفع و امکان توزیع کمک های لازم را فراهم کند. 

گر برای نخستین بار  آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید ا
کمیت  بود که روس ها در قبال مسائل سرزمینی و حق حا
منطقه  عرب  کشورهای  داستان  هم  و  همکلام  ایران 
و  ندارند  موضوع  این  از  اطلاعی  می گفتیم  می شدند 
همراهی آنها با اعراب منطقه را به حساب بی اطلاعی آنها 
می گذاشتیم. چنانکه وقتی در ۱9تیرماه سال جاری که 
نشست مشترک وزیران خارجه روسیه و ۶ کشور جنوب 
خلیج فارس به میزبانی مسکو با هدف تقویت همکاری 
و افزایش تعامل بین کشورهای عضو شورای همکاری و 
روسیه برگزار شد و در پایان آن نشست نیز در بیانیه ای ضد 
ایرانی وزیران شرکت کننده در نشست از همه تلاش های 
مسالمت آمیز از جمله ابتکار دولت امارات و تلاش های 
کشور برای دستیابی به حل مسالمت آمیز مساله  این 
کرات دوجانبه با ایران یا دادگاه  جزایر سه گانه از طریق مذا
بین المللی عدالت، براساس قواعد حقوق بین الملل و 
منشور سازمان ملل متحد برپایه مشروعیت بین المللی 
حمایت کردند. مقامات کشورمان مراتب اعتراض خود را 
نسبت به این مساله ابراز نمودند و این مساله را به روس ها 
کمیت خود  رساندند که ایران بر سر منافع ملی و حق حا
کوتاه نخواهد آمد و تعارفی نخواهد داشت و به همین جهت 
نیز سفیر روسیه به وزارت امور خارجه احضار شد تا موضع 
کم بر مسکو برساند.  تهران را در این خصوص به سران حا
در همین راستا نیز روس ها ضمن عذرخواهی این مساله را 
پذیرفتند و در گفت وگوی میان امیر عبداللهیان و لاوروف 
وزرای خارجه ۲ کشور این مساله حل و فصل شد. انتظار نیز 
این بود که روسیه به عنوان کشوری همپیمان با ایران حال 
آن را شریک استراتژیک بخوانیم، متحد راهبردی یا کشور 
کمیتی ایران احترام  همکار  باید به منافع ملی و حق حا
بگذارد و به زیاده خواهی  های اعراب منطقه توجهی نکند. 
اما مساله اینجاست که تاریخ نشان داده که روس ها اساسا 
چندان به عهد خود وفادار نبوده و نیستند و این عهد و 
قرار با کشورها نیست که برای آنها دارای اهمیت است؛ بلکه 
آنچه برای روس ها از اهمیت بالایی برخوردار است منافع 
ملی آنهاست که از اتفاق ثابت هم نیست و در فضای متغیر 
بین المللی قابل تغییر است. چه اینکه روس ها به جهت 
که از هر  که دارند به دنبال این هستند  شرایط جهانی 
مساله ای بتوانند بیشترین سود را کسب کنند. از همین رو 
گر نگاهی به مواضع روس ها طی سال های اخیر  است که ا
که آنها در مسائل مختلف  داشته باشیم خواهیم دید 
جهان با رویکردهای متفاوتی نقش آفرینی می کنند. مثلا در 
ماجرای جنگ اوکراین رویکرد روس ها با مساله جنگ غزه یا 
دیگر مسائل منطقه متفاوت است. همان طور که در مورد 
مساله برجام رویکرد متفاوتی نسبت به سایرین داشتند. 
لذا به تجربه ثابت شده که روس ها هرجا منافع شان اقتضا 
کره و گفت و گو می نشینند.  کند حتی با رقیبایشان نیز به مذا
ح  چه اینکه سال ها پیش این روایت از سوی روس ها مطر
شده بود که روسیه فقط به منافع ملی کاخ کرملین فکر 
می کند. اما مساله جایی حساس می شود که روس ها در 
قبال منافع متحدان و یا همپیمانان خود به فراخور زمان و 
موقعیت مواضعی اتخاذ می کنند که چندان به مذاق کشور 
متحد خوش نمی آید. لذا در این مقال که مساله جزایر ۳ 
ح است رویکرد اخیر روس ها برای ایران  گانه ایرانی مطر
گر  چندان قابل هضم و توجیه نیست. چنانکه گفته شد ا
دفعه اول بود می توان با دیده اغماض از آن گذشت، اما 
اینکه روس ها دانسته و با علم و اطلاع نسبت به این مساله 
موضع گیری کنند و به عبارتی در زمین امارات بازی کنند 
کش خواستار مساعدت  و در بیانیه پایانی نشست مرا
کره بر سر جزایر ۳ گانه با امارات شوند و  ایران برای مذا
روند حقوقی به این مساله بدهند نمی توان به راحتی از 

آن گذشت. 

    مواجهه روسیه با کشورهای منطقه
زاویه  از دو  را  کشورهای منطقه  و  روسیه  مناسبات 
رویکرد  از  بررسی نشست. نخست  و  به بحث  می توان 
روسیه به انزوای بین المللی و دیگر در خصوص مناسبات 
اقتصادی که بین اعراب و روسیه برقرار است. قدر مسلم در 
مورد نخست روسیه به عنوان بازیگر بزرگ بین المللی و عضو 
شورای امنیت که در مسائل مختلف بین المللی نقش آفرین 
بوده و هست نمی خواهد به واسطه برخی رویکردهایی که 
غربی ها در راستای جنگ اوکراین نسبت به روس ها دارند 
منزوی شده و به حاشیه برود. چیزی که آمریکا و اروپا با 

تحریم هایی که علیه روسیه اعمال کردند بدان جامه عمل 
بپوشاندند و به عبارتی روسیه را به جهت مبادلاتی جهانی 
محدود کردند. اما این پایان کار نبود و روسیه از وجه دوم 
قضیه با حضور در منطقه خاورمیانه و ایجاد ارتباطات 
کشورهای عربی منطقه جبهه جدیدی از  اقتصادی با 
روابط در منطقه را گشود تا با این توافقات اقتصادی روابط 
عمیق تری را با اعراب برقرار کند. به ویژه عربستان سعودی 
گانه ای  و امارات متحده عربی که روابط اقتصادی جدا
با روسیه تعریف کرده اند. این در حالی است که روس ها 
درصددند تا موازنه قدرت در منطقه را نیز رعایت کنند. 
گر از طرفی با اعراب توافقاتی را ایحاد نموده اند  چنانکه ا
از طرف دیگر نیز توافقات امنیتی، نظامی با ایران دارند 
و حضور ایران در شانگهای و بریکس نیز موجب شده تا 
روس ها به نحوی از انحا نوعی رابطه اقتصادی نیز با تهران 
داشته باشند. اما با این حال مساله توازن قدرت در منطقه 
باعث نمی شود که روس ها بخواهند به برخی مسائل مثل 
برخی مناطق سرزمینی ایران که اساسا ایران بر آنها حق 
کمیت دارد وارد شده و همنشین اعراب شوند. مقامات  حا
کشورمان بارها و بارها این مساله را متذکر شده اند که جزایر 
۳گانه بخش تفکیک ناپذیر و جداناشدنی ایران است و 
اساسا سخن گفتن در مورد این جزایر عبث و بیهوده است 
کره بر روی  چه رسد به اینکه کشوری بخواهد مساله مذا
کم  این جزیره ها را پیش بکشد. از طرفی نیز اینکه سران حا
بر ابوظبی هر از چندی در مقطعی بخواهند از قدرت نفوذ 
برخی قدرت های فرامنطقه ای سوءاستفاده کنند، خواسته 
باطل و زیاده خواهانه خود را مطرح کنند و این رویه باطل 
کنند صرفا موجبات تنش سیاسی و  و ملال آور را تکرار 
دیپلماتیک را فراهم می کنند و آورده دیگری نخواهند 
که آنها اساسا حقی ندارند بر جزایری که جزو  داشت، چرا
ک کشور ایران است نگاه و نظری داشته باشند، حق  خا
نداشته خود را مطالبه کنند و آویزان روسیه یا کشورهای 
گر خود را کشوری متحد ایران  دیگر شوند. روسیه نیز ا
می داند باید به اصول دیپلماتیک پایبند باشد و حداقل 
حق کشور همکار و همپیمان را به جا آورد و برخلاف منافع 
کمیت ملی ایران عملی انجام ندهد. حال آن عمل  و حا
حضور در نشستی باشد که در انتهای آن بیانیه ای ضد 

ایرانی مطرح شود یا امضا پای آن بیانیه. 

   موضع ایران چه باشد؟
خ داد و  کش ر پس از اتفاق اخیری که در نشست مرا
بیاینه پایانی آن در خصوص جزایر ایرانی و مهم تر از آن 
کنش های  امضای روسیه پای آن بیانیه؛ این مساله با وا
مختلفی مواجه شد و تقریبا قاطبه مسئولان و چهره ها و 
شخصیت ها رویکرد روسیه و امارات را مذمت و نکوهش 
کردند. چه اینکه وزیر امور خارجه در گفت وگوی تلفنی 
کنش به بخشی از بیانیه ششمین  با سرگئی لاوروف در وا
کش، جزایر  نشست مجمع همکاری عرب و روسیه در مرا
سه گانه ایرانی را جز لاینفک تمامیت ارضی ایران دانست 
و اشاره کرد: »جمهوری اسلامی ایران هر ادعایی از سوی 
هر طرفی در این خصوص را کاملا مردود می داند. حسین 
و  کمیت  به حا کرد: »احترام  یادآوری  امیرعبداللهیان 
کشورها از اصول بنیادین در مناسبات  تمامیت ارضی 
کشورهاست و تهران در موضوع احترام به تمامیت ارضی 
کمیتی ایران با هیچ طرفی تعارف ندارد.« در  و مباحث حا
همین راستا ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه نیز 
ضمن بی اساس، مردود خواندن و محکوم کردن مطالب 
ج در این بیانیه درباره جزایر سه گانه ابوموسی، تنب  مندر
بزرگ و تنب کوچک بر موضع قطعی و مسلم جمهوری 
کرد و  کید  اسلامی ایران درباره جزایر سه گانه ایرانی تأ
گفت: »جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
واقع در آب های نیلگون خلیج فارس، تعلق ابدی به ایران 
داشته و جزء جدایی ناپذیر سرزمینی جمهوری اسلامی 
کبر ولایتی مشاور امور  ایران است. در همین راستا علی ا
بین الملل مقام معظم رهبری نیز در این باره بیان کرد: 
»اتخاذ بعضی از موضع گیری های وزارت خارجه روسیه 
باعث تاسف است، هر چند که برخی فشارهای سیاسی بر 
روسیه در شرایط پیچیده فعلی موجب می شود که برای 
به دست آوردن امتیازی کم ارزش و دست نایافتنی نیز به 
کنش دیگر  اعتبار خود لطمه وارد کند.« چندین و چند وا
ح و شناخته شده از اعضای  نیز از سوی چهره های مطر
مجمع تشخیص تا نمایندگان مجلس در این خصوص 

ابراز شد. اما به واقع مساله اصلی اینجاست که آیا صرف 
کمیت ملی ایران بر جزایر ۳ گانه از سوی دولت  کید بر حا تا
و محکومیت هرگونه حرکت زیاده خواهانه یا حمایت از آن 
کافی است؟ آنچه مسلم است ایران نیز باید به سمت اقدام 
متقابل برود و نشان دهد که می تواند منافع روسیه، امارات 
یا هر کشور دیگری را که بخواهد به جزایر ایرانی یا حق 
کمیت ایران نگاه و نظری داشته باشد را تحت الشعاع  حا
قرار دهد. چه اینکه به گفته برخی ایران نیز می تواند در 
مورد برخی نقاط ضعف روسیه مثل شبه جزیره کریمه که 
پیش از این اوکراینی ها بر روی آن ادعا داشتند یا مهم تر از 
کمیت سرزمینی  آن جزایر کوریل که روسیه آن را در قالب حا
کمیت ژاپنی ها در  خود می خواند مدعی شود و از حق حا
این منطقه دفاع کند. قطعا رویکرد متقابل نشان خواهد 
ک خود حتی  داد که ایران عملا هیچ گاه اجازه تعدی به خا

در نظر را هم نمی دهد. 

   لزوم عمل متقابل ایران
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در خصوص رویکرد اخیر روسیه در مورد جزایر ۳گانه ایرانی 
اظهار داشت: من پیش از این هم در گفت وگوهایی که با 
کید کردم. عمل  رسانه ها داشتم به بحث عمل متقابل تا
متقابل یعنی این دفعه دیگر از اعتراض، احضار سفیر، دادن 
بیانیه و نطق در مجلس گذشته و باید منافع طرف مقابل 
کنش آنها همراه  را به نحوی تحت تاثیر قرار دهیم که با وا
شود. وحید جلال زاده به »آرمان ملی« گفت: اقدام متقابل 
تعریف پذیر است و روسیه هم با کشورهای پیرامونی خود 
مشکلات فراوانی دارد که می توان از این مساله استفاده 
کرد. ما هفته آینده در کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
این خصوص جلسه می گذاریم البته نه فقط برای روسیه 
که ما اصل ماجرا را ول کردیم و به روسیه چسبیدیم.  چرا
کشور امارات خواسته این بند به بیانیه اضافه شود و روسیه 
فقط امضا کرده است. وی افزود: ما نباید امارات را ول کنیم 
و این امارات است که هر جا می رود مشکل ساز می شود. 
البته روسیه هم مقصر است و به عبارتی امارات آمر و 
روسیه مباشر است. چون در داخل کشور به روسیه و چین 
ح می شود.  حساسیت وجود دارد امروز بحث روسیه مطر
در حالی که اروپایی ها نیز این بند را امضا می کنند. اما چون 
امروز با چین و روسیه در سطح خوب روابط هستیم مردم بر 
ما خرده می گیرند که از اینها بعید است که این اتفاق بیفتد. 
نماینده مردم ارومیه تصریح کرد: ما بررسی خواهیم کرد که 
دولت چه اقداماتی را انجام داده و قطعا این ظرفیت بالقوه 
در کشور هست که عمل متقابل انجام دهیم. وی تصریح 
کرد: دولت باید بنشیند ببیند که چه اقدامی باید انجام 
دهد. این ظرفیت در جمهوری اسلامی موجود است که 
در مقابل این حرکت دوباره روسیه عملی انجام شود. وقتی 
یک اشتباه دو بار تکرار می شود یعنی عمدی در کار است 
و ندیدیم و نخواندم نیست. دفعه قبل نمی دانستند این 

؟ مساله برای ایران مهم است این دفعه چطور

   ایران کوتاه نمی آید
کمیسیون امنیت ملی مجلس در خصوص  یک عضو 
موضع گیری روس ها در خصوص جزایر ۳گانه ایران اظهار 
و  کیان  و  ملی  منافع  بحث  در  اسلامی  جمهوری  کرد: 
سرزمینش با هیچ دولت یا کشوری تعارف ندارد. هر کشوری 
بخواهد متعارض حق قانونی ایران باشد محکوم است. 
حال خود کشور امارات باشد که این ادعای واهی را دارد یا 
کشورهایی که بخواهند حمایت کنند. حسین نوش آبادی 
به »آرمان ملی« گفت: ما هم تذکرات لازم را به دولت روسیه 
داده ایم و سفیرش به وزارت خارجه احضار شده که نسبت 
به اظهارنظرها و امضای برخی بیانیه ها مراقب باشند و 
بدانند در حالی که روابط سیاسی ایران با همسایگان و 
روسیه محکم و راهبردی است بر روی منافع و مصالح خود 
مصالحه نکرده و کوتاه نمی آید. البته خود اماراتی ها نیز 
می دانند که این کارهایشان اثری ندارد. ایران به هیچ وجه 
کره با کشوری را در این خصوص  بیانیه، حمایت و یا مذا
کید کرد: برخی اتفاقات باعث می شود که  نمی پذیرد. وی تا
کشوری ناخواسته برخی بیانیه ها را امضا کند، اما از روس ها 
بعید است و ما این کشور را شریک سیاسی و اقتصادی 
می دانیم و همکاری راهبردی با این کشور داریم. با این 
حال این مساله دلیل نمی شود که ایران در چارچوب های 
حقوقی و مسائل سرزمینی خود کوتاه آمده یا مماشات کند. 
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گزارش

ذره بین
به بهانه توقیف وسایل نقلیه شخصی 

به خاطر بدحجابی:

در صورت کشف حجاب در خیابان  
باید خیابان را پلمب کرد؟

بهانه  به  شخصی،  نقلیه  وسایل  توقیف 
بی حجابی مدتی است که مشکلاتی را برای 

شهروندان رقم زده است. 
در  بی حجاب  سرنشین  یا  راننده  وجود 
خودرو منجر به دریافت یک اخطار پیامکی 
مبنی بر ارتکاب تخلف کشف حجاب می شود؛ 
در محتوای این پیامک ها قید شده که جهت 
هماهنگی های لازم برای انتقال خودرو به 
پارکینگ، پیش از هر اقدامی، با مالک خودرو 

»تماس« گرفته و به او اطلاع داده می شود. 
هستیم،  آن  شاهد  امروز  که  اتفاقی  اما 
با این محتوا مغایرت دارد؛ یعنی مأموران 
مربوطه بدون تذکر قبلی یا ارائه مدرکی، صرفاً 
ک و بررسی سابقه کشف حجاب  با استعلام پلا
در خودرو، در هر زمان و شرایطی  اتومبیل ها 
را در خیابان ها توقیف می کنند. یک وکیل 
و حقوقدان، به بررسی ابعاد مختلف این 
برخورد می پردازد و می گوید: »این شرایط 
ناشی از تعدد تصمیمات یا عدم ثبات در 
نحوه اعمال مجازات از سوی قانونگذار است 
کز قضایی، پر  که به جز مراجعات متعدد به مرا
شدن ظرفیت پارکینگ ها و به طور کل اتلاف 
وقت و صرف هزینه مالی برای مردم نتیجه 

دیگری در برندارد. « 
  تصویب لایحه عفاف و حجاب، عطف 

به ماسبق نیست
روز چهارشنبه )۲۲ آذر ماه( خبر رسید 
تشخیص  مجمع  نظارت  عالی  هیأت  که 
مجلس  اصلاحی  مصوبه  نظام،  مصلحت 
از  حمایت  خصوص  در  اسلامی  شورای 
و  عفاف  فرهنگ  ترویج  طریق  از  خانواده 
حجاب، معروف به لایحه عفاف و حجاب، را 
تأیید کرده است. تأیید و اجرای این لایحه 
تا حدودی ممکن است مسئله برخورد با 
کشف حجاب سرنشینان خودرو را به شکل 
جدی تری دنبال کرده و مجازات معینی را 

برای آن تصویب کند. 
عبدالصمد خرمشاهی در این باره می گوید: 
»حتی با وجود تأیید لایحه فوق، این نحوه 
اعمال مجازات، عطف به ماسبق نمی شود؛ 
گر چنین لایحه ای همین امروز هم  یعنی ا
تصویب شود، نسبت به اقدامات آینده اعتبار 
که برای  دارد. با این حساب، هر توقیفی 
وسایل نقلیه شخصی تا کنون صورت گرفته، 
خلاف قوانین است. به نظر می رسد آنچه 
گذشته اتفاق  که پیرامون این موضوع در 
افتاده، صرفاً بر اساس یک سری دستورالعمل 
سلیقه ای از سوی ارگان های ذیربط بوده که 
وجهه قانونی نداشته و موجبات سردرگمی 

مردم را فراهم کرده است.«
  توقیف خودروها غیرقانونی است

این وکیل در خصوص روند توقیف خودرو 
در پی عدم رعایت حجاب اظهار می کند: 
»متأسفانه این نحوه اعمال مجازات حتی 
ج شده در پیامک های اخطار  با محتوای در
نیز مطابقت ندارد و اعمال قانون بر طبق 
گفته های قانونگذار عمل نمی شود. بر اساس 
مضمون اخطاریه، ابتدا باید با مالک خودرو 
لازم  هماهنگی های  شود،  حاصل  تماس 
صورت گیرد و بعد انتقال به پارکینگ انجام 
 ، شود، نه اینکه در خیابان یا پشت چراغ قرمز
ک، خودرو را  افسر پلیس با یک استعلام پلا
کند. این نحوه برخورد  به پارکینگ منتقل 
آنچنان با حقوق شهروندی و موازین قانونی 

سر سازگاری ندارد.«
و صرفاً محلی برای وقوع کشف    خودر

حجاب است
که حفظ حجاب در وسیله  کنید  فرض 
نقلیه به عنوان یک قانون تصویب و برشمارده 
شود، حال در چنین شرایطی ممکن است 
یک خانم سهواً یا عمداً حجاب خود را در 
داخل خودرو رعایت نکرده نباشد؛ این کار 
او جرم نیست، صرفاً نوعی »ترک فعل« تلقی 

می شود و به نحوی قابل پیگیری است. 
اما چه ارتباطی به خودرو دارد که در قبال 
عدم رعایت حجاب، اتومبیل ضبط یا توقیف 
در  حجاب  کشف  صورت  در  آیا  می شود؟ 
خیابان هم می بایست آن خیابان را پلمب 
کرد؟ خرمشاهی در این باره می گوید: »در 
فقره کشف حجاب، خودرو وسیله ای جهت 
فقط  بلکه  نبوده،  فعل  ارتکاب  تسهیل 
خ داده  مکانی است که عمل مذکور در آنجا ر
با ذکر یک مثال به تشریح این  است.«او 
گر شرایطی  موضوع می پردازد . می گوید: ا
ح  همچون حمل مواد مخدر با اتومبیل مطر
بود، از این بابت که خودرو در تسهیل بزه 
قاچاق مواد مخدر نقش داشته، کاملاً منطقی 

است که توقیف شود. 
اما در مقوله کشف حجاب، اتومبیل فقط 
محل وقوع فعل بوده و نه وسیله ای برای 
. هم چنین باید توجه داشت  تسهیل این امر
محسوب  شخصی  حریم  یک  خودرو  که 
می شود. بنابراین توقیف خودرو به عنوان 
مجازاتی در قبال کشف حجاب، مُجانِست و 

موافقتی با موازین قانونی ندارد. 
می کند:  اشاره  انتها  در  حقوقدان  این 
توقیف وسایل نقلیه شخصی به بهانه مساله 
حجاب علاوه بر اینکه مبنای قانونی ندارد، 
بلکه خیلی هم نمی تواند اثربخش باشد. به 
گر قانونی هم در این خصوص  عقیده من، ا
و  هماهنگی  عدم  دلیل  به  شود،  وضع 
همخوانی با خواست عمومی، رعایت نخواهد 

شد .

 کارشناسان در گفت وگو با »آرمان ملی« نحوه مواجهه دولت با موضع روسیه را بررسی کردند؛

عمل متقابل؛ قاطع و صریحعمل متقابل؛ قاطع و صریح

حسین نوش آبادی: 
بر سر مسائل سرزمینی نباید 

مماشات کنیم 

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: 

روسیه هم با کشورهای پیرامونی خود مشکلاتی 

دارد که می توان از آن استفاده کرد


